301. humana fingit, gestaltet die menschlichen Geschicke, schaltet mit uns, artat (der specielle Begriff nach dem generellen) „beschrãnkt, erniedrigt“, in angustias redigit, Hor. Carm. I 34, 12 ff.

302. fueram = eram, s. zu 17.

303. alitriũs, s. V 8; Ritschl jedoch Opusc. IIS. 694 hãlt es für wohl mõglich, dass trotz der Lãnge des i in den beiden Beispielen, die wir noch aus dem sechsten Jahrh. d. St. haben (Ennius Sat. VI p. 158 Vahl. und Ter. Andr. IV 1, 4), alterius und alterius im sechsten und siebenten Jahrh. neben einander bestanden haben.

Ét quidem si proinde ut ipse fui imperator familiae  
Habeam dominum, nōn uerear ne iniuste aut grauius mi im-  
peret. 305

Hégio, hoc te mōnitum, nisi forte ipse non uis, uoluerim.

60 HE. Lóquere audacter. TY. Tam ego fui ante liber quam gnatus  
tuos.

Tám mihi quam illi libertatem hostilis eripuit manus.

Tám ille apud nos seruit, quam ego nunc hic apud te seruio.

Est profecto deus, qui quae nos gerimus auditque et uidet. 310

Is, uti tu me hic habueris, proinde illum illic curauerit.

65 Bene merenti bene profuerit, male merenti par erit.

Quám tu filiúm tuom, tam páter me meus desiderat.

HE. Memini ego istoc. sed faterin eadem quae hic fassus mihi?

TY. Ego patri meo esse fateor summas diuitias domi 315

Méque summo genere gnatum. sed te optestor, Hégio,

70 Né tuom animum auariorem faxint diuitiae meae,

Né patri, tam etsi unicus sum, esse e re videatur magis,

Mé saturum seruire apud te sumptu et uestitu tuo

Pótius quam illi, ubi minime honestumst, mendicantem

uiuere. 320

HE. [Ego uirtute deum et maiorum nostrum dives sum satis.]

75 Nōn ego omnino lucrum omne esse útile homini existumo.

[Scio ego, multos iam lucrum lutulentos homines reddidit.]

Est etiam ubi profecto damnum praestet facere quam lucrum.

304. *proinde ut* hat Plautus ausschliesslich, nie *proinde ac*, 311 geht der *ut*-Satz dem *proinde* voraus; über *ut* s. zu 116, wonach der Sinn: *si qualis ipse fui, talem habeam dominum. — imperator familiae*, Gebieter (des Hausgesindes). Der Anfang des Verses hat vielleicht *Et quidem nunc si* gelautet.

306. *hoc* „nur diesen einen Punkt (dass dein Sohn dort in derselben Lage ist wie ich hier) möchte ich dir noch ans Herz legen“ (monere). — *uoluerim* potential wie 51, *iusserim* 596, *dederim* Epid. II 2, 73; die Handschriften haben *uolueram*. — *nisi forte ipse non vis*, eine Höflichkeitsformel „wenn dir's nicht etwa unangenehm ist“, ähnl. Trin. 328. 1156. Demselben Zwecke dient *si tibi molestum non est* Epid. III 4, 25.